

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या 3128
जिसका उत्तर 11 जुलाई, 2019 को दिया जाना है।

.....
जल निकायों का अनुरक्षण और नवीनीकरण

3128. श्री पी. रविन्द्रनाथ कुमार:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान केंद्र सरकार द्वारा पूरे देश में जल निकायों के अनुरक्षण और नवीनीकरण हेतु आरंभ की गई परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान केंद्र सरकार द्वारा तमिलनाडु सहित राज्यों को इस प्रयोजनार्थ राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की गई है;
- (ग) क्या केंद्र सरकार ने उन जल निकायों की पहचान करने के लिए किसी कार्य योजना पर भी विचार किया है, जिनका राज्य सरकारों के माध्यम से अनुरक्षण किए जाने की आवश्यकता है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और केंद्र सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्यवाई किए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

जल शक्ति और सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री रतन लाल कटारिया)

(क) से (घ) जल संसाधन विकास और प्रबंधन से संबंधित कार्यों की आयोजना निधियन, निष्पादन और अनुरक्षण राज्य सरकारों द्वारा उनके स्वयं के संसाधनों और प्राथमिकताओं के अनुसार स्वयं किया जाता है। राज्य सरकार के प्रयासों को सहायता देने के क्रम में भारत सरकार विभिन्न स्कीमों और कार्यक्रमों के माध्यम से जल संसाधनों के सतत विकास और दक्ष प्रबंधन को बढ़ावा देने हेतु राज्य सरकारों को तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करती है।

जल निकायों की मरम्मत, नवीकरण और पुनरुस्थापन स्कीम, जो कि प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना का एक घटक है, के तहत मंत्रालय द्वारा जल निकायों के पुनरुद्धार के लिए केन्द्रीय सहायता उपलब्ध कराई जाती है।

जल निकायों की आरआरआर स्कीम के तहत संबंधित राज्य सरकारों से प्राप्त पात्र प्रस्तावों के अनुसार 12वीं योजना से विभिन्न राज्यों में पुनरुद्धार हेतु 1765 करोड़ रूपए की अनुमानित लागत से कुल 2064 जल निकायों का कार्य शुरू किया गया है। मार्च, 2019 तक इनमें से 1160 जल निकायों का कार्य पूरा होने की सूचना है। इन जल निकायों के कार्यों को पूरा करने के लिए मार्च, 2019 तक राज्यों को कुल 369.11 करोड़ रूपए की केन्द्रीय सहायता राशि जारी की गई है। इस संबंध में राज्य-वार विवरण **अनुलग्नक-1** में दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, मनरेगा के तहत पारंपरिक जल निकायों के पुनरुद्धार से संबंधित निर्माण कार्य अनुमत्य हैं। मनरेगा के तहत इसके लिए जारी निधि का राज्य-वार विवरण **अनुलग्नक-11** में दिया गया है।

अनुलग्नक - I

“जल निकायों का अनुरक्षण और नवीनीकरण” विषय पर दिनांक 11.07.2019 को लोक सभा में उत्तर दिये जाने वाले अतारंकित प्रश्न संख्या 3128 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-I

जल निकायों की चल रही आरआरआर स्कीम का राज्य-वार विवरण

सभी आंकड़े करोड़ में, भंडारण एमसीएम में और क्षमता लाख हेक्टेयर में

क्र.	राज्य	शामिल डब्ल्यूबी की संख्या	अनुमानित	नियोजित/क्षमता	लक्षित पुनरुद्धार ()	जारी निधि					03/2019 जारी राशि	3/2019 संचयी जारी राशि	3/2019 पुनरुद्धार की क्षमता	3/2019 पुनरुद्धार किया	03/2019 पूर्ण डब्ल्यूबी की संख्या
						2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19					
1	आंध्र प्रदेश	100	66.766	0.05611	40.98	0	0	0	0	2.7	2.7	0.00	0.00	0.00	0
2	बिहार	27	64.9335	0.10112	247.45	0	0	0	0	6.255	6.255	0.00	0.00	0.00	0
3	गुजरात	61	102.908	0.11364	0.1	0	0	0	0	8.8125	8.8125	0.00	0.00	0.00	0
4	मध्य प्रदेश	125	183.2421	0.33304	438.347	37.7	0	0	0	0	37.70	149.66	0.25	438.38	121
5	मणिपुर	4	65.442	0.011965	6.281	10.3671	0	0	0	0	10.37	14.97	0.00	2.04	0
6	मेघालय	9	11.432	0.01096	0.4654	2.52	0	0	2.663	0	5.18	5.51	0.01	0.36	4
7	ओडिशा	863	449.025	0.51261	58.0845	52.9	54.746	0	3	0	110.646	271.20	0.44	20.57	715
8	राजस्थान	68	187.8196	0.13197	12.644	0	35.925	0	14.3026	0	50.2276	106.16	0.10	11.52	52
9	तमिलनाडु	153	77.7501	0.03797	3.8341	0	9.2235	0	0	7.0279	16.2514	47.44	0.00	0.00	104
10	तेलंगाना	575	459.1827	0.29010	56.217	0	44.876	0	59.6833	0	104.5593	94.51	0.08	24.61	164
11	उत्तर प्रदेश	74	83.4069	0.03447	42.236	0	16.4087	0	0	0	16.4087	37.08	0.00	0.00	0
12	उत्तराखण्ड	5	12.49	0.0045	2.274	0	0	0	0	0	0	1.41	0.00	0.00	0
	कुल योग	2064	1764.398	1.6385	908.913	103.4871	161.1792	0	79.6489	24.7954	369.1106	727.94	0.888	497.48	1160

“ निकायों व अनुरक्षण विषय पर दिनांक 11.07.2019 को लोक सभा में उत्तर दिये जाने वाले आतारांकित प्रश्न संख्या 3128 () () के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

(करोड़ रूपए)

विगत पाच वर्षों के दौरान मनरेगा के तहत पारंपरिक जल निकायों के पुनरुद्धार के सबंध में शुरू किए गए कार्य (संख्या)

क्र.	राज्य	2018-19		2017-18		2016-17		2015-16		2014-15	
		वास्तविक	वित्त	वास्तविक	वित्त	वास्तविक	वित्त	वास्तविक	वित्त	वास्तविक	वित्त
1	अण्डमान और निकोबार	16	0.066	18	0.036	19	0.028	19	0.254	15	0.134
2	आंध्र प्रदेश	26828	606.341	17251	405.768	20285	216.465	19967	278.917	19132	202.681
3	अरुणाचल प्रदेश	28	2.706	54	5.617	65	1.644	30	0.427	29	0.850
4	असम	2288	15.118	1707	13.637	1406	20.055	1364	10.601	1207	10.648
5	बिहार	5646	46.789	5820	52.296	5249	41.836	4272	30.766	2813	13.421
6	छत्तीसगढ़	14252	359.847	12666	259.559	13719	349.788	13082	161.683	9911	245.481
7	दादरा और नागर हवेली	0	0.000	0	0.000	0	0.000	0	0.000	0	0.000
8	दमन और दीव	0	0.000	0	0.000	0	0.000	0	0.000	0	0.000
9	गोवा	57	0.050	76	0.413	132	0.881	144	0.687	167	0.853
10	गुजरात	11565	158.344	9677	100.385	9278	124.362	8279	77.535	3462	30.489
11	हरियाणा	796	19.422	895	21.175	999	21.282	600	4.986	677	8.834
12	हिमाचल प्रदेश	1288	5.847	1443	4.761	1537	6.080	1346	3.327	1697	4.790
13	जम्मू और कश्मीर	3233	8.684	3500	18.725	3288	10.223	3144	8.007	2569	3.974
14	झारखंड	707	4.389	1279	4.929	6216	54.103	5950	48.940	4867	36.759
15	कनौटक	18911	201.768	17544	204.130	17530	217.337	13725	94.277	13414	94.077
16	केरल	16279	125.781	17587	142.525	30164	234.045	34413	136.159	35308	160.273
17	लक्षद्वीप	13	0.023	13	0.024	13	0.000	13	0.015	14	0.012
18	मध्य प्रदेश	10130	118.089	10080	114.056	3743	22.509	2495	8.434	4185	17.307
19	महाराष्ट्र	5639	86.887	6468	68.026	7690	65.215	7766	68.180	7096	40.396
20	मणिपुर	64	1.599	81	1.389	130	3.388	75	1.114	107	2.643
21	मेघालय	371	6.626	406	11.020	415	10.117	312	2.597	278	5.518
22	मिजोरम	255	5.163	231	2.612	47	0.868	77	4.210	55	0.348
23	नागालैंड	17	0.986	64	4.021	51	0.658	34	0.138	11	0.077
24	ओडिशा	11832	117.273	13792	126.258	19430	207.515	19518	135.226	18018	75.258
25	पुदुच्चेरी	658	8.035	616	8.408	524	8.082	574	7.313	611	4.896
26	पंजाब	7178	95.558	5916	99.779	6084	108.700	5921	68.027	5023	60.232
27	राजस्थान	17259	381.521	12872	267.631	14677	372.286	14092	286.184	13640	233.201
28	सिक्किम	0	0.000	0	0.000	0	0.000	2	0.000	5	0.122
29	तमिलनाडु	14435	116.732	60718	2925.780	66033	2622.125	65010	2669.002	62413	1847.534
30	तेलंगाना	13826	268.800	11385	189.380	13362	140.321	10606	147.778	7617	56.948
31	त्रिपुरा	218	1.979	525	2.841	1387	12.873	3493	22.294	6008	30.357
32	उत्तर प्रदेश	19700	190.708	18802	161.296	21737	279.628	18117	99.028	13263	81.131
33	उत्तराखंड	2364	11.949	2253	12.942	1516	9.360	1282	6.800	910	4.672
34	पश्चिम बंगाल	15924	76.502	32694	162.756	50256	768.155	61106	481.562	54160	624.917
		221777	3043.578	266433	5392.173	316982	5929.928	316828	4864.467	288682	3898.831